(115f) et, bien entendu, prêter le serment au bailli de bien et légalement remplir leur 

office (153i). L'exemple le plus accompli de cette geste des conseillers est sans 

1ercontredit celui de la séance du août 1390 qui, malgré le formalisme de la 

narration, permet sans doute d'obtenir un bref aperçu de ce qui transpira réellement 

ce jour-là dans l'église Saint-Sauveur. Un certain Bernardus de Salis ayant obtenu 

de la reine le poste de bailli, capitaine et châtelain de Brignoles, le conseil en avait 

appelé de cette décision, sachant pertinemment que cet homme désirait en fait 

s'emparer de la ville et en devenir le seigneur éminent, ce qui allait à l'encontre de 

leur privilège de toujours faire partie du domaine royal. Ce 1er août, après quelques 

lettres et ambassades de part et d'autre, on accueille au conseil le maître-rational 

Antonius Botarici venu insister de la part de la reine pour que ledit Bernardus soit 

enfin admis à son poste de bailli. Le notaire décrit alors comment après avoir 

présenté les lettres royales et débité de nombreux arguments, ipse dominus 

ambassiator prefatos consiliarios et omnes alios supranominatos dimisit in dicta Jaco 

congregatos ut deliberarent et sibi responderent super premissis (135c). Il enchaîne 

ensuite avec la description de la discussion qui eut lieu suite au départ de 

l'ambassadeur: 

Quibus sic peractis {. ..] fuit dicta ambassiata repetita in dicta consilio per 
alterum ex dictis dominis sindicis, qua repetita et ea bene intellecta unus 
post alium per ordinem, ut maris est intentionem suam monstravit, {. ..] 
responderunt et animis deliberatis consulte deliberarunt et ordinaverunt 
{. ..] (135d). 
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Ayant réadmis l'ambassadeur dans l'enceinte du conseil, le conseil lui notifie alors 

sa décision : 

Oeinde vero reverso dicto domino ambassiatore in plana audiencia dicti 
consilii, fuit sibi facta responsio supra ordinata, omnibus presentibus et 
audientibus; qua responsione honorifice facta, omnes congregati in dicto 
consilio unus post alium il/am responsionem ratificarunt et aprobarunt 
coram dicto domino ambassiatore dicentes unanimiter alta voce : « Nos 
em dei rey Loys, nostre senhor, et serem et gardarem nostra fidelitat tant 
quant la vida nos durara el cos» (135e). 

Le registre est donc beaucoup plus qu'un simple réceptacle des décisions du 

conseil, car au-delà de l'ordonnance per se, il nous renseigne aussi sur les 

motivations et les justifications préalables à la prise de décision, tout en indiquant